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O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind cazierul fiscal

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.5 din Legea nr. 182/2015 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.
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ARTICOLUL 1

Definiția cazierului fiscal

Cazierul fiscal reprezintă un mijloc de evidență și urmărire a

respectării disciplinei fiscale, contabile și financiare de către

contribuabili, în care se ține evidența persoanelor fizice, juridice

și a entităților fără personalitate juridică care au săvârșit fapte

sancționate de legile fiscale, contabile, vamale și de cele care

privesc disciplina financiară, stabilite potrivit art. 4 alin. (3).

ARTICOLUL 2

Scopul cazierului fiscal

Cazierul fiscal se utilizează în scopul prevenirii si combaterii

evaziunii fiscale, precum și al eficientizării de către organele

fiscale a procesului de administrare a impozitelor, taxelor,

contribuțiilor și a altor venituri ale bugetului general consolidat

datorate de către contribuabili, prin asigurarea accesului la

informații care relevă modul de respectare a legislației fiscale,

contabile, vamale și a disciplinei financiare de către contribuabili.

ARTICOLUL 3

Organizarea și gestionarea cazierului fiscal

(1) Agenția Națională de Administrare Fiscală organizează la

nivel central cazierul fiscal, în care se ține evidența persoanelor

prevăzute la art. 1 și care se gestionează de organele fiscale

competente.

(2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe, prin ordin al președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală se stabilesc organele fiscale

competente, procedura de înscriere, scoatere și rectificare a

informațiilor în/din cazierul fiscal, solicitare și eliberare a

certificatului de cazier fiscal, modelul și conținutul formularisticii

necesare, precum și nivelul de acces corespunzător la

informațiile din cazierul fiscal.

ARTICOLUL 4

Înscrierea în cazierul fiscal 

și transmiterea informațiilor între instituții

(1) În cazierul fiscal al persoanelor fizice, juridice și al

entităților fără personalitate juridică se înscriu informații privind

faptele sancționate contravențional sau penal de legile fiscale,

contabile, vamale, precum și cele care privesc disciplina

financiară.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), faptele

sancționate contravențional cu avertisment nu se înscriu în

cazierul fiscal.

(3) Faptele pentru care se înscriu informații în cazierul fiscal

al persoanelor și entităților prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin

hotărâre a Guvernului în termen de 30 de zile de la intrarea în

vigoare a prezentei ordonanțe.

(4) În cazierul fiscal se înscriu și informații din documentele

întocmite pentru atragerea răspunderii solidare, patrimoniale

sau a inactivității fiscale, după cum urmează:

a) atragerea răspunderii solidare cu debitorul, stabilită prin

decizie a organului fiscal competent, emisă în condițiile Codului

de procedură fiscală, rămasă definitivă prin neexercitarea căilor

de atac prevăzute de lege sau prin hotărâre judecătorească

definitivă, în situația în care decizia organului fiscal a fost atacată

în justiție;

b) atragerea răspunderii patrimoniale cu debitorul ajuns în

stare de insolvență, pronunțată prin hotărâre judecătorească

definitivă, pentru creanțele care fac parte din pasivul debitorului

și sunt administrate de Agenția Națională de Administrare

Fiscală;

c) inactivitatea fiscală, declarată potrivit legii, cu excepția

inactivității fiscale declarate ca urmare a înscrierii inactivității

temporare la registrul comerțului, prevăzută în Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală.

(5) Inactivitatea fiscală prevăzută la alin. (4) lit. c) se înscrie

atât în cazierul fiscal al persoanei juridice sau entității fără

personalitate juridică declarate inactivă, cât și al reprezentanților

legali sau reprezentanților desemnați ai acestora.

(6) Înscrierea inactivității fiscale se face în cazierul fiscal al

reprezentanților legali ai persoanei juridice, precum și al

reprezentanților legali sau desemnați ai entităților fără

personalitate juridică existenți în perioada în care au intervenit

situațiile de declarare a inactivității fiscale.

(7) În situația în care sunt desemnați noi

reprezentanți/reprezentanți legali și se menține starea de

inactivitate fiscală pe o perioadă mai mare de un semestru

calendaristic de la data înscrierii mențiunilor privind desemnarea

noilor reprezentanți legali în registrul comerțului sau în

evidențele autorităților și instituțiilor publice la care sunt

înregistrate celelalte persoane juridice și entități fără

personalitate juridică care nu se înregistrează la registrul

comerțului, inactivitatea fiscală se înscrie și în cazierul fiscal al

acestora.

(8) Oficiul Național al Registrului Comerțului comunică, în

format electronic, Agenției Naționale de Administrare Fiscală sau

unităților subordonate lista reprezentanților legali sau a

reprezentanților desemnați din perioada în care au intervenit

situațiile de declarare a inactivității fiscale a persoanelor juridice

sau a entităților fără personalitate juridică.

(9) Pentru persoanele juridice și entitățile fără personalitate

juridică ce, potrivit legii, nu au obligația înregistrării în registrul

comerțului, informațiile privind reprezentanții legali din perioada



în care au intervenit situațiile de declarare a inactivității fiscale se

transmit de autoritățile și instituțiile publice în evidența cărora

sunt înregistrate persoanele respective Agenției Naționale de

Administrare Fiscală sau unităților subordonate.

(10) Procedura de transmitere a informațiilor prevăzute la

alin. (8) și (9) se stabilește prin protocol încheiat între Agenția

Națională de Administrare Fiscală și Ministerul Justiției, Agenția

Națională de Administrare Fiscală și Oficiul Național al

Registrului Comerțului, unitățile subordonate Agenției Naționale

de Administrare Fiscală și judecătoria în a cărei circumscripție își

are sediul persoana juridică, după caz.

(11) Pentru contribuabilii care solicită înregistrarea de

mențiuni privitoare la numirea unor noi reprezentanți legali sau

desemnarea unor noi reprezentanți în cazul entităților fără

personalitate juridică, procedura de transmitere a situației

contribuabililor și a noilor reprezentanți legali se stabilește prin

protocoalele încheiate potrivit alin. (10).

(12) Înscrierea informațiilor în cazierul fiscal se face de către

organul fiscal competent stabilit potrivit art. 3 alin. (2), pe baza

documentelor rămase definitive potrivit legislației în vigoare.

ARTICOLUL 5

Documente care stau la baza înscrierii informațiilor 

în cazierul fiscal

(1) Înscrierea în cazierul fiscal a informațiilor prevăzute la

art. 4 se face în baza următoarelor documente:

a) extrasele de pe încheierea sau dispozitivul hotărârilor

judecătorești definitive transmise de instanțele judecătorești

organelor fiscale competente în administrarea contribuabilului;

b) extrasele de pe ordonanțele procurorului prin care s-a

dispus renunțarea la urmărirea penală, după epuizarea căilor

de atac, transmise organelor fiscale competente în

administrarea contribuabilului;

c) extrasele de pe deciziile de soluționare a contestațiilor

rămase definitive prin neexercitarea căilor de atac;

d) actele/documentele întocmite de organele fiscale, vamale

și alte organe competente din subordinea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, rămase definitive prin neexercitarea căilor

administrative sau judiciare de atac;

e) actele rămase definitive ale altor organe competente să

constate faptele prevăzute la art. 4 și să aplice sancțiuni.

(2) Actele prevăzute la alin. (1) lit. a) și b) se comunică

organului fiscal competent în a cărui rază teritorială își are

domiciliul fiscal persoana sancționată, în termen de 5 zile de la

data redactării acestora.

(3) Organele competente să constate faptele prevăzute la

art. 4 și să aplice sancțiuni au obligația ca, în termen de 5 zile

de la data rămânerii definitive a actelor care sancționează fapte

care, potrivit legii, se înscriu în cazierul fiscal, neatacate în

termenele prevăzute de lege, să comunice aceste acte

organului fiscal competent în a cărui rază teritorială își are

domiciliul fiscal contribuabilul sancționat.

ARTICOLUL 6

Scoaterea din evidență a contribuabililor 

care au informații înscrise în cazierul fiscal

(1) Contribuabilii care au înscrise informații în cazierul fiscal

se scot din evidență dacă se află în următoarele situații:

a) faptele pe care le-au săvârșit nu mai sunt sancționate de

lege;

b) a intervenit amnistia, reabilitarea de drept sau

judecătorească constatată prin hotărâre judecătorească;

c) faptele sunt sancționate ca infracțiuni și nu au mai săvârșit

fapte de această natură într-o perioadă de 5 ani de la data

executării pedepsei;

d) faptele sunt sancționate conform legii penale cu amendă

sau avertisment și nu au mai săvârșit fapte de această natură

într-o perioadă de 5 ani de la data înscrierii informațiilor în

cazierul fiscal;

e) faptele sunt sancționate contravențional, cu excepția

faptelor prevăzute la lit. f), într-o perioadă de o lună de la data

înscrierii informațiilor în cazierul fiscal, cu condiția achitării

cuantumului amenzilor contravenționale. În situația în care

cuantumul amenzilor nu a fost achitat în această perioadă,

scoaterea din evidență se realizează în termen de 3 zile

lucrătoare de la data achitării amenzilor sau la data împlinirii unui

termen de 5 ani de la data înscrierii informațiilor în cazierul fiscal,

în situația în care cuantumul amenzilor nu a fost achitat în acest

termen;

f) faptele sunt sancționate contravențional pentru

nerespectarea regimului produselor accizabile, într-o perioadă

de un an de la data înscrierii informațiilor în cazierul fiscal, cu

condiția achitării cuantumului amenzilor contravenționale. În

situația în care cuantumul amenzilor nu a fost achitat în această

perioadă, scoaterea din evidență se realizează în termen de 3

zile lucrătoare de la data achitării amenzilor sau la data împlinirii

unui termen de 5 ani de la data înscrierii informațiilor în cazierul

fiscal, în situația în care cuantumul amenzilor nu a fost achitat în

acest termen;

g) au fost stinse creanțele administrate de Agenția Națională

de Administrare Fiscală datorate ca urmare a atragerii

răspunderii solidare prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) sau a

răspunderii patrimoniale prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. b). Data

scoaterii din evidență este data stingerii creanțelor, însă nu mai

devreme de o lună de la data înscrierii informațiilor în cazierul

fiscal. În situația în care creanțele administrate de Agenția

Națională de Administrare Fiscală nu au fost stinse în această

perioadă, scoaterea din evidență se realizează la data stingerii

acestora sau la data împlinirii unui termen de 5 ani de la data

înscrierii informațiilor în cazierul fiscal, în situația în care

creanțele nu au fost stinse în acest termen;

h) contribuabilul declarat inactiv a fost reactivat. Data

scoaterii din evidență este data reactivării contribuabilului, în

situația în care acesta a fost declarat inactiv pentru

neîndeplinirea obligațiilor declarative prevăzute de lege, sau

data împlinirii unui termen de 3 luni de la data reactivării

contribuabilului, în situația în care acesta a fost declarat inactiv

pentru celelalte cazuri prevăzute de lege. Aceste prevederi sunt

aplicabile și reprezentanților legali, respectiv reprezentanților

desemnați;

i) persoana nu mai deține calitatea de reprezentant legal sau

reprezentant desemnat al contribuabilului aflat în stare de

inactivitate. În această situație, inactivitatea fiscală se scoate din

cazierul fiscal al persoanei la data împlinirii unui termen de un an

de la data înscrierii mențiunii privind schimbarea

reprezentantului legal în registrul comerțului sau în evidențele

autorităților și instituțiilor publice la care sunt înregistrate

celelalte persoane juridice și entități fără personalitate juridică

care nu se înregistrează la registrul comerțului sau de la data

expirării mandatului, în situația în care acesta este limitat în timp

și nu a fost reînnoit;
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j) decesul, respectiv radierea contribuabilului. În situația

radierii unei persoane juridice sau a unei entități fără

personalitate juridică declarate inactive anterior radierii,

inactivitatea fiscală înscrisă în cazierul fiscal al reprezentanților

legali sau al reprezentanților desemnați se scoate din evidența

acestora la data împlinirii unui termen de un an de la data radierii

contribuabilului.

(2) Informațiile pentru faptele, respectiv situațiile prevăzute

la alin. (1) lit. a), b) și d)—j) se scot din oficiu din evidența

cazierului fiscal, iar cele de la lit. c) se scot din evidența

cazierului fiscal la cererea contribuabilului.

(3) Informațiile care se scot din oficiu din evidența cazierului

fiscal se pot scoate din evidență și la cererea contribuabilului,

însoțită de documentele doveditoare.

(4) În cazul în care în cazierul fiscal al contribuabililor aflați în

una dintre situațiile prevăzute la alin. (1) există informații cu

privire la mai multe fapte sau situații, se șterg numai informațiile

care impun scoaterea din evidență.

ARTICOLUL 7

Organizarea și gestionarea istoricului contribuabililor 

scoși din evidența cazierului fiscal

(1) La nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală se

organizează și se gestionează istoricul contribuabililor care au

fost scoși din evidența cazierului fiscal.

(2) Informațiile din istoricul prevăzut la alin. (1) se păstrează

pentru o perioadă de 10 ani de la data scoaterii din evidență și

se utilizează de organele fiscale, potrivit legii.

ARTICOLUL 8

Prezentarea cazierului fiscal

(1) Prezentarea certificatului de cazier fiscal este obligatorie

în următoarele situații:

a) la înființarea societăților, a societăților cooperative, a

cooperativelor agricole și a entităților fără personalitate juridică,

de către asociați, acționari, membri și reprezentanții legali sau

desemnați;

b) la solicitarea înscrierii asociațiilor și fundațiilor în Registrul

asociațiilor și fundațiilor de către asociații sau membrii fondatori

ai acestora, după caz, de către aceștia;

c) la autorizarea exercitării unei activități independente de

către solicitanți;

d) la cesiunea ori înstrăinarea sub orice formă a părților

sociale sau a acțiunilor, de către noii asociați, acționari sau

membri;

e) la numirea de noi reprezentanți legali, precum și la

cooptarea de noi asociați, acționari sau membri cu prilejul

efectuării majorării de capital social de către noii reprezentanți

legali, asociați, acționari sau membri;

f) la numirea de noi reprezentanți legali, precum și în cazul

cooptării unor noi membri în asociații și fundații, atunci când

aceștia dobândesc și calitatea de reprezentanți legali ai

persoanei juridice deja înregistrate, de către aceștia;

g) în alte cazuri prevăzute de lege.

(2) Obligația prevăzută la alin. (1) este îndeplinită în situațiile

prevăzute la lit. a) și c)—e) pentru persoanele care se înscriu în

registrul comerțului prin transmiterea, în format electronic, a

informațiilor din cazierul fiscal al contribuabililor de către Agenția

Națională de Administrare Fiscală Oficiului Național al

Registrului Comerțului, la solicitarea acestuia, în termen de

maximum 2 ore. Solicitarea cuprinde, în mod obligatoriu,

următoarele informații: numele și prenumele/denumirea și codul

numeric personal/codul de identificare fiscală.

(3) Procedura de eliberare a certificatului de cazier fiscal și

de transmitere, în format electronic, a informațiilor din cazierul

fiscal al contribuabililor, a cărui prezentare este obligatorie

pentru persoanele prevăzute la alin. (1) care se înscriu în

registrul comerțului, se stabilește prin protocol încheiat între

Agenția Națională de Administrare Fiscală și Oficiul Național al

Registrului Comerțului.

(4) Persoanele fizice și juridice străine care nu sunt

înregistrate fiscal în România și se află în una dintre situațiile

prevăzute la alin. (1) nu au obligația să prezinte certificatul de

cazier fiscal, fiind suficientă declarația autentică pe propria

răspundere a persoanei fizice sau a reprezentantului persoanei

juridice, după caz, din care să rezulte că nu au săvârșit fapte și

nu s-au aflat în situații de natura celor care se înscriu în evidența

cazierului fiscal, precum și că nu sunt înregistrați fiscal în

România.

(5) Se interzice autorizarea operațiunilor prevăzute la

alin. (1), în cazul în care în cazierul fiscal există înscrise

informații privind faptele și situațiile prevăzute la art. 4.

(6) La solicitarea organelor de urmărire penală și a

instanțelor judecătorești Agenția Națională de Administrare

Fiscală va furniza informații din cazierul fiscal al contribuabililor.

(7) În baza acordurilor fiscale internaționale Agenția

Națională de Administrare Fiscală poate furniza autorităților

fiscale competente din statele partenere, la cerere, informații din

cazierul fiscal al contribuabililor.

ARTICOLUL 9

Eliberarea certificatului de cazier fiscal

(1) Cererea de eliberare a certificatului de cazier fiscal, în

cazul contribuabililor persoane fizice se depune la orice organ

fiscal competent în eliberarea certificatului de cazier fiscal,

personal sau de reprezentantul legal/împuternicitul acestuia pe

bază de procură autentică/împuternicire avocațială, indiferent

de domiciliul fiscal al contribuabilului.

(2) Cererea de eliberare a certificatului de cazier fiscal în

cazul contribuabililor persoane juridice sau entități fără

personalitate juridică se depune la orice organ fiscal competent

în eliberarea certificatului de cazier fiscal, indiferent de domiciliul

contribuabilului, de către reprezentantul legal al acestora sau

prin reprezentant pe bază de mandat întocmit conform legii. În

cazul depunerii cererii de către reprezentantul legal al

persoanelor juridice, acesta are obligația de a prezenta

documente care să ateste calitatea de reprezentant legal.

(3) Persoanele prevăzute la alin. (1) și (2) depun cererea de

eliberare a certificatului de cazier fiscal și prezintă actul de

identitate.

(4) Cererea de eliberare a certificatului de cazier fiscal,

documentele care atestă identitatea și calitatea de reprezentant

sau de reprezentant legal se pot transmite la organul fiscal de

către persoanele prevăzute la alin. (1) și (2) prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, în condițiile prevăzute de

Codul de procedură fiscală.

(5) Certificatul de cazier fiscal se emite în scris, pe suport

hârtie sau în formă electronică.

(6) Certificatul de cazier fiscal emis în formă electronică se

comunică prin mijloace electronice de transmitere la distanță

prevăzute de Codul de procedură fiscală ori de câte ori
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contribuabilul a optat pentru această modalitate de emitere și

de comunicare.

(7) Certificatul de cazier fiscal este valabil 30 de zile de la

data emiterii și numai în scopul în care a fost eliberat.

(8) Eliberarea certificatului de cazier fiscal se face de îndată

de către organul fiscal competent în eliberarea certificatului de

cazier fiscal, indiferent de domiciliul fiscal al contribuabilului.

(9) Certificatul de cazier fiscal se eliberează contribuabilului,

reprezentantului legal sau reprezentantului desemnat pe bază

de mandat.

(10) Certificatul de cazier fiscal se eliberează și instituțiilor și

autorităților publice, la solicitarea acestora, ori de câte ori

instituțiile respective trebuie să soluționeze o cerere a unei

persoane fizice, juridice sau a unei entități fără personalitate

juridică, iar pentru soluționarea cererii legislația specifică

prevede prezentarea certificatului de cazier fiscal.

(11) Certificatul de cazier fiscal prevăzut la alin. (10) poate fi

emis și transmis în formă electronică în baza unui protocol

încheiat între instituția/autoritatea publică și organul fiscal

emitent al acestuia. În acest caz, certificatul este valabil și fără

semnătura persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit

legii, și ștampila organului emitent.

ARTICOLUL 10

Rectificarea informațiilor înscrise în cazierul fiscal

(1) Contribuabilii care figurează în evidența cazierului fiscal

pot cere rectificarea informațiilor înscrise, dacă acestea nu

corespund situației reale ori înregistrarea lor nu s-a făcut cu

respectarea dispozițiilor legale.

(2) Cererea de rectificare, însoțită de acte doveditoare, se

adresează organului fiscal competent care a efectuat înscrierea

în cazierul fiscal.

(3) Organele fiscale sunt obligate să verifice susținerile

contribuabililor și, după caz, iau măsuri de rectificare a

informațiilor și eliberează un nou certificat de cazier fiscal în locul

celui contestat sau emit decizia de respingere a cererii de

rectificare.

(4) Soluția se comunică contribuabilului în termen de 5 zile

de la data depunerii cererii, în condițiile Codului de procedură

fiscală.

ARTICOLUL 11

Contestarea deciziei de respingere a cererii de rectificare 

a informațiilor înscrise în cazierul fiscal

(1) Contribuabilii cărora li s-a respins cererea de rectificare

sau cărora nu li s-a răspuns în termenul prevăzut de art. 10

alin. (4) pot depune contestație la tribunal, secția de contencios

administrativ și fiscal. Contestația se depune în termen de

30 de zile de la comunicarea deciziei de respingere a cererii de

rectificare sau de la expirarea termenului de comunicare a

modului de soluționare a cererii de rectificare. Contestația se

poate introduce și în cazul în care eroarea înregistrării în cazierul

fiscal nu se datorează organelor fiscale.

(2) În caz de admitere a contestației instanța comunică o

copie de pe hotărâre organului fiscal competent în administrarea

fiscală a contribuabilului, în vederea rectificării cazierului fiscal.

ARTICOLUL 12

Dispoziții tranzitorii

(1) Prevederile art. 4 cu privire la înscrierea în cazierul fiscal

nu se aplică faptelor/situațiilor constatate prin acte încheiate

începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, care

au fost săvârșite, respectiv au intervenit în perioada anterioară,

dacă pentru acestea în perioada respectivă nu era prevăzută

înscrierea în cazierul fiscal.

(2) Prevederile art. 6 privitoare la scoaterea din evidență a

contribuabililor care au informații înscrise în cazierul fiscal se

aplică și faptelor și situațiilor existente în cazierul fiscal la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

(3) Informațiile privind faptele și situațiile înscrise în cazierul

fiscal, la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, în baza

documentelor care nu sunt definitive în sistemul căilor de atac,

se scot din evidența cazierului fiscal, din oficiu, în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a ordinului prevăzut la

art. 3 alin. (2), până la rămânerea definitivă a acestora.

(4) Dacă informațiile prevăzute la alin. (3) nu au fost scoase

din evidența cazierului fiscal în termenul prevăzut, se poate

solicita aceasta prin depunerea unei cereri la organul fiscal

competent, la care se anexează documentele doveditoare.

(5) Până la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului

prevăzută la art. 4 alin. (3) se aplică prevederile Hotărârii

Guvernului nr. 31/2003 privind aprobarea Normelor

metodologice pentru aplicarea Ordonanței Guvernului

nr. 75/2001 privind organizarea și funcționarea cazierului fiscal,

cu modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL 13

Protecția datelor

Toate schimburile de informații efectuate în temeiul prezentei

ordonanțe se realizează cu respectarea Legii nr. 677/2001

pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu

caracter personal și libera circulație a acestor date, cu

modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL 14

Dispoziții finale

La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, Ordonanța

Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea și funcționarea

cazierului fiscal, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 664 din 23 iulie 2004, cu modificările și completările

ulterioare, se abrogă.
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PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 26 august 2015.

Nr. 39.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2013 

privind timbrul de mediu pentru autovehicule

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. III.3 din Legea nr. 182/2015 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.
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Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2013

privind timbrul de mediu pentru autovehicule, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 119 din 4 martie 2013,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 37/2014, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, după litera d) se introduce o nouă literă,

litera e), cu următorul cuprins:

„e) cu ocazia transcrierii dreptului de proprietate asupra

autovehiculului rulat în situația autovehiculelor pentru care s-a

emis decizie de restituire a taxei speciale pentru autoturisme și

autovehicule, taxei pe poluare pentru autovehicule sau taxei

pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, în

conformitate cu prevederile art. 12.”

2. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 12. — (1) Contribuabilii care au achitat taxă specială

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule sau taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule, potrivit reglementărilor legale în vigoare la

momentul înmatriculării, pot solicita restituirea acesteia prin

cerere adresată organului fiscal competent, în termenul de

prescripție prevăzut de Ordonanța Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1), precum și dobânzile

datorate contribuabilului pentru perioada cuprinsă între data

perceperii taxei speciale pentru autoturisme și autovehicule,

taxei pe poluare pentru autovehicule sau taxei pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și data restituirii acesteia

se achită către persoana prevăzută la alin. (1), potrivit

prevederilor art. 117 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe

parcursul a 5 ani calendaristici, prin plata în fiecare an a 20% din

valoarea acestora, iar plata tranșelor anuale se efectuează

conform graficului stabilit de organul fiscal competent.

(3) Cererile de restituire ale persoanelor prevăzute la alin. (1)

se soluționează în conformitate cu prevederile art. 70 din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, prin decizie care se comunică

persoanei interesate în termen de maximum 10 zile de la

emitere.

(4) Împotriva deciziei organului fiscal, precum și în cazul

nesoluționării cererii de restituire în termenul prevăzut la

alin. (3), persoana interesată poate face contestație în condițiile

titlului IX din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de zile de

la comunicarea deciziei sau, după caz, de la împlinirea

termenului în care trebuia soluționată cererea de restituire.

(5) Organul competent, prevăzut la art. 209 din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, soluționează contestația în termenul

prevăzut la art. 70 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin decizie

care se comunică de îndată contestatorului.

(6) Deciziile emise în soluționarea contestațiilor pot fi

contestate la instanța judecătorească de contencios

administrativ competentă, potrivit prevederilor Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

(7) Sumele prevăzute la alin. (1), precum și dobânzile

calculate până la data plății integrale se actualizează cu indicele

prețurilor de consum publicat pe portalul Institutului Național de

Statistică la data emiterii deciziei de restituire.

(8) Procedura de efectuare a plății sumelor reprezentând

taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe

poluare pentru autovehicule sau taxa pentru emisiile poluante

provenite de la autovehicule, precum și dobânzile calculate până

la data plății integrale va fi stabilită prin ordin al ministrului

mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală.

(9) Restituirea sumelor prevăzute la alin. (1) se face de către

organul fiscal competent, de la bugetul Fondului pentru mediu

sau bugetul de stat, după caz, din contul de venituri bugetare în

care a fost încasată suma în contul bancar indicat de către

solicitant prin cererea sa de restituire.”

3. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) În vederea stimulării achiziționării de vehicule

nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic,

persoanele fizice, persoanele juridice, unitățile administrativ-

teritoriale și instituțiile publice care achiziționează autovehicule

pur electrice sau autovehicule noi electrice hibride, aparținând

categoriilor de folosință M1 și N1, astfel cum sunt acestea

definite în RNTR 2, beneficiază de un tichet, pentru fiecare

autovehicul achiziționat, denumit în continuare ecotichet.
(2) Ecotichetul se suportă din bugetul Fondului pentru mediu

și are o valoare de 20.000 lei pentru achiziționarea unui

autovehicul pur electric și o valoare de 5.000 lei pentru

achiziționarea unui autovehicul nou electric hibrid cu sursă de

alimentare externă, care generează o cantitate de emisii de CO

2

mai mică de 50g/km.

(3) Criteriile de eligibilitate, modalitatea de utilizare, precum

și metodologia de finanțare se stabilesc prin Ghidul de finanțare

a programului aprobat prin ordin al conducătorului autorității

publice centrale pentru protecția mediului”.

Art. II. — Dreptul contribuabililor prevăzut la art. 12 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul

de mediu pentru autovehicule, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 37/2014, astfel cum aceasta a fost

modificată prin prezenta ordonanță, de a cere restituirea se

naște la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, indiferent

de momentul la care s-a perceput taxa.

Art. III. — Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor și

al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

privind aprobarea Procedurii de efectuare a plății sumelor



reprezentând taxa pe poluare pentru autovehicule sau taxa

pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, precum

și dobânzile calculate până la data plății integrale, prevăzut la

art. 12 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 9/2013, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 37/2014, astfel cum a fost modificat prin prezenta ordonanță,

va fi emis în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe.
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PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 26 august 2015.

Nr. 40.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 

privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. IX.4 din Legea nr. 182/2015 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind

cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 643 din 30 august

2002, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 8

1

se introduce un nou articol,

articolul 8

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 8

2

. — (1) În vederea înscrierii în Registrul potențialilor

contractori, gestionat de Autoritatea Națională pentru Cercetare

Științifică și Inovare, unitățile și instituțiile de drept public, precum

și cele de drept privat prevăzute la art. 7 și 8 se supun evaluării

capacității de a desfășura activități de cercetare-dezvoltare și

inovare.

(2) În vederea evaluării prevăzute la alin. (1), autoritatea de

stat pentru cercetare-dezvoltare elaborează și aprobă prin ordin

procedura și metodologia de evaluare a capacității de a

desfășura activități de cercetare-dezvoltare și inovare, în termen

de 180 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe.”

2. La articolul 16, după litera f) se introduce o nouă literă,

litera g), cu următorul cuprins:

„g) în cazul în care unitățile și instituțiile de drept public sau

de drept privat desfășoară pe lângă activitatea de cercetare și

activități de natură economică, pentru a evita subvenționarea

încrucișată a activității economice și a nu intra sub incidența

art. 107 alin. (1) din Tratatul de funcționare al Uniunii Europene,

cele două tipuri de activități și costurile de finanțare vor fi

evidențiate distinct în declarațiile financiare anuale ale acestor

organizații.”

3. La articolul 33, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în perioada

septembrie 2015 — decembrie 2017, unitățile și instituțiile din

sistemul național de cercetare-dezvoltare pot fi evaluate din

punctul de vedere al activității de cercetare-dezvoltare pe bază

de criterii de evaluare în vederea certificării, de către Colegiul

Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare, denumit în

continuare Colegiul consultativ, organizat în condițiile art. 44.”

4. La articolul 33, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Normele metodologice pentru evaluarea în vederea

certificării prevăzută la alin. (1

1

) se elaborează de către

autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare, cu consultarea

Colegiului consultativ, a Academiei Române și a academiilor de

ramură, a Consiliului Național al Cercetării Științifice din

Învățământul Superior, a altor consilii consultative de nivel

național din domeniul cercetării-dezvoltării, a organizațiilor

profesionale neguvernamentale din domeniul cercetării-

dezvoltării și a mediului economic și se aprobă prin hotărâre a

Guvernului în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe.

(2

2

) Criteriile de evaluare prevăzute la alin. (1

1

) includ

obligatoriu aspectele privind capacitatea și performanța în plan

științific și/sau tehnic, precum și impactul și eficiența economică

a activităților de cercetare-dezvoltare desfășurate.”

5. La articolul 33, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (3), evaluarea

unităților și instituțiilor prevăzute la alin. (1) pentru perioada

prevăzută la alin. (1

1

) se realizează de către echipe formate din

5 experți evaluatori specializați în domeniile științifice specifice

unității evaluate și a căror competență, prestigiu și probitate

profesională sunt recunoscute la nivel internațional. Echipele de

experți evaluatori pot cuprinde și evaluatori din străinătate,

selectați din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau

din statele membre ale Organizației pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică.”

6. La articolul 33, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (5), pot fi certificate

pentru activitatea de cercetare-dezvoltare numai unitățile și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/31.VIII.2015

8

instituțiile din categoriile prevăzute la art. 7 lit. a)—e) și g) și la

art. 8 lit. a)—c) și e).”

7. La articolul 33, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (6

1

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) În urma evaluării realizate în condițiile alin. (1

1

), Colegiul

consultativ propune autorității de stat pentru cercetare-

dezvoltare aprobarea hotărârilor privind certificarea,

recertificarea, neacordarea certificării sau retragerea certificării.”

8. La articolul 33, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) Certificarea sau recertificarea realizată în condițiile

alin. (1

1

) se acordă pe o perioadă de cel mult 5 ani.”

9. La articolul 33, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins:

„(10) Prin excepție de la prevederile alin. (9), unitățile și

instituțiile din alte categorii decât cele prevăzute la art. 7 lit. a) și

c)—e), pot fi evaluate conform normelor metodologice prevăzute

la alin. (2

1

), la cerere. Intervalul dintre două evaluări succesive

ale aceleiași unități sau instituții nu poate fi mai mic de 2 ani.

Pentru realizarea evaluării acestor entități, autoritatea de stat

pentru cercetare-dezvoltare percepe taxe de până la 8 salarii

maxime ale unui cercetător științific gradul I din unități bugetare,

care se fac venituri la bugetul de stat.”

10. La articolul 35, alineatul (2) se abrogă.

11. La articolul 49, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Din fonduri publice se alocă sume pentru acțiuni

finanțate pe bază de programe, precum și pentru celelalte

cheltuieli, stabilite în condițiile legii, asigurându-se anual o

creștere a alocațiilor bugetare, astfel încât în anul 2020 să se

atingă nivelul de 1% din produsul intern brut.”

12. La articolul 50, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), fondurile

prevăzute la art. 49 alin. (1), pentru perioada prevăzută la art. 33

alin. (1

1

), se utilizează și pentru finanțarea obiectivelor planurilor

sectoriale și programelor-nucleu, precum și pentru contracte în

regim de cofinanțare, în completarea resurselor financiare ale

agenților economici beneficiari, în scopul realizării unor activități

de cercetare cu forțe proprii sau în colaborare cu unități și

instituții de cercetare prevăzute la art. 7 și 8.”

13. La articolul 58, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare poate

prevedea, de asemenea, în bugetul propriu resurse financiare

necesare efectuării și a altor categorii de cheltuieli prevăzute de

lege, precum și ajutoare de stat de tip minimis pentru investițiile

necesare activităților specifice unităților și instituțiilor de

cercetare-dezvoltare de drept privat, organizate ca întreprinderi

mici și mijlocii.”

14. La articolul 60, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), programele și

proiectele de cercetare-dezvoltare și inovare, precum și acțiunile

cuprinse în Planul național, în planurile sectoriale și în

programele-nucleu finanțate din surse bugetare se realizează

pe bază de contracte de finanțare.”

15. La articolul 60, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Normele metodologice privind contractarea, finanțarea,

monitorizarea și evaluarea programelor, proiectelor de

cercetare-dezvoltare și inovare și a acțiunilor prevăzute la

alin. (1

1

) se elaborează de autoritatea de stat pentru cercetare-

dezvoltare în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe și se aprobă prin hotărâre a Guvernului.”

16. La articolul 67, după alineatul (1) se introduc trei noi

alineate, alineatele (1

1

)—(1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), instituțiile și

unitățile de cercetare-dezvoltare certificate conform art. 33

alin. (1

1

), din categoriile prevăzute la art. 7 lit. a), c)—e) și g), cu

excepția celor finanțate parțial sau integral de la bugetul de stat,

pot contracta cu autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare

activități desfășurate pe programe-nucleu de cercetare-

dezvoltare ale unităților și instituțiilor respective, avizate de

organul administrației publice centrale sub autoritatea căruia

funcționează și aprobate de autoritatea de stat pentru cercetare-

dezvoltare.

(1

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pot beneficia de

activități finanțate pe programe-nucleu și institute de cercetare

aflate în subordinea autorității de stat pentru cercetare-

dezvoltare care desfășoară activități de interes strategic

prevăzute prin actul de înființare.

(1

3

) Unitățile și instituțiile certificate care au obținut statutul de

institut național de cercetare-dezvoltare pot contracta cu

autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare activități

desfășurate pe programe-nucleu de cercetare-dezvoltare

aprobate de autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare, pe

baza avizelor date de Colegiul consultativ, prin comisiile de

specialitate corespunzătoare domeniilor specifice profilului

unității/instituției respective.” 

17. La articolul 67, după alineatul (6) se introduc două

noi alineate, alineatele (7) și (8), cu următorul cuprins:

„(7) Prin excepție de la prevederile alin. (6), într-un singur an,

nivelul alocat de la bugetul de stat pentru finanțarea

programului-nucleu de cercetare-dezvoltare propriu unei unități

sau unei instituții prevăzute la art. 67 alin. (1

1

) nu poate fi mai

mic de 20% și nu poate depăși 60% din media veniturilor din

activitatea de cercetare-dezvoltare din ultimii 3 ani anteriori.

(8) Încadrarea veniturilor din activitatea de cercetare-

dezvoltare în prevederile anexei, respectiv pct. 1, 2 și 3, se

certifică de către comisiile de specialitate ale Colegiului

consultativ pentru cercetare, dezvoltare și inovare pentru

evaluarea și aprobarea proiectelor/fazelor programelor-nucleu.”

18. La articolul 68, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), instituțiile și

unitățile de drept public și organizațiile de cercetare de drept

privat, evaluate și certificate conform art. 33 alin. (1

1

), pot

beneficia de finanțare complementară de susținere a

performanței, în regim competitiv.”

19. La articolul 68, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), finanțarea

instituțională complementară de susținere a performanței se

acordă anual, în funcție de resursele financiare disponibile,

printr-un program specific al Planului național, în baza unor

norme metodologice de evaluare a performanței în activitatea

de cercetare-dezvoltare elaborate de către Colegiul consultativ,

cu consultarea Consiliului Național al Cercetării Științifice din

Învățământul Superior, a altor consilii consultative de nivel

național din domeniul cercetării-dezvoltării, a Academiei

Române și academiilor de ramură, a organizațiilor profesionale

neguvernamentale din domeniul cercetării-dezvoltării și a

mediului economic, și aprobate prin ordin al conducătorului

autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare.”

20. La anexă, după punctul 7 se introduce un nou punct,

punctul 7

1

, cu următorul cuprins:

„7

1

. Organizația de cercetare — o entitate, precum

universitate sau institut de cercetare, indiferent de statutul său

legal (organizat conform legii publice sau private) sau de modul

de finanțare, al cărei scop principal este de a desfășura activități

de cercetare fundamentală, cercetare aplicativă și dezvoltare

tehnologică și de a disemina rezultatele acestora prin învățare

(predare), publicare sau transfer tehnologic; toate profiturile sunt

reinvestite în aceste activități, în diseminarea rezultatelor

acestora sau în învățare (predare); întreprinderile care pot

exercita influență asupra unei astfel de entități, în calitate, de

exemplu, de acționari sau membri, vor beneficia de acces

nepreferențial la capacitățile de cercetare ale unei astfel de

entități sau la rezultatele cercetării, generate de aceasta.”

21. La anexă, după punctul 16.2 se introduce un nou

punct, punctul 16.3, cu următorul cuprins:

„16.3. Program nucleu de cercetare-dezvoltare — program

de cercetare-dezvoltare propriu al instituțiilor și unităților de



cercetare-dezvoltare prevăzute la art. 67, care poate fi finanțat

de către autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare și a cărui

tematică este orientată cu precădere către problemele specifice

domeniului economico-social în care funcționează instituția sau

unitatea respectivă.”

22. La anexă, după punctul 20 se introduce un nou

punct, punctul 21, cu următorul cuprins:

„21. Registrul potențialilor contractori — sistem informatizat

ce permite stocarea de către Autoritatea Națională pentru

Cercetare Științifică și Inovare a informațiilor unităților și

instituțiilor de drept public și de drept privat din sistemul național

de cercetare-dezvoltare, având un rol important în ceea ce

privește accesul la programele de cercetare-dezvoltare și

inovare. Registrul potențialilor contractori permite aplicanților să

beneficieze de un proces performant de înregistrare, acesta

venind ca un suport real în ceea ce privește introducerea

electronică, o singură dată, a unei categorii comprehensive de

informații despre instituție, urmând ca acestea să fie actualizate

ori de câte ori survin modificări sau Autoritatea Națională pentru

Cercetare Științifică și Inovare solicită acest lucru.”
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PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării științifice,

Sorin Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 26 august 2015.

Nr. 41.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului administrației și internelor nr. 8/2011 privind constituirea

și funcționarea Comisiei de însemne heraldice a Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului administrației și internelor

nr. 8/2011 privind constituirea și funcționarea Comisiei de

însemne heraldice a Ministerului Afacerilor Interne, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 41 din 17 ianuarie

2011, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1) punctul 2, litera b) va avea

următorul cuprins:

„b) un adjunct al directorului general al Direcției generale

management resurse umane;”.

2. La articolul 1 alineatul (1) punctul 3, literele a), b) și c)

vor avea următorul cuprins:

„a) șeful structurii din cadrul Direcției generale logistice, cu

atribuții în gestionarea activității ce vizează echiparea efectivelor

Ministerului Afacerilor Interne;

b) șeful tipografiei din cadrul Direcției generale logistice;

c) un profesor universitar de la Facultatea de Arhivistică din

cadrul Academiei de Poliție «Alexandru Ioan Cuza».”

3. La articolul 1 alineatul (1), punctul 4 va avea următorul

cuprins:

„4. secretar: un ofițer din cadrul Centrului Cultural al

Ministerului Afacerilor Interne, cu atribuții în gestionarea

activității ce vizează tradițiile instituționale.”

4. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) În funcție de problemele analizate, la ședințele Comisiei

pot participa și alți specialiști în domeniu.”

5. La articolul 4, litera b) va avea următorul cuprins:

„b) analizează și avizează sau, după caz, respinge

propunerile de însemne heraldice, drapele, ecusoane,

embleme, insigne, zile ale structurilor și denumiri onorifice

elaborate în condițiile prezentului ordin;”.

6. La articolul 6, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) În Ministerul Afacerilor Interne, însemnele

heraldice, drapelele, ecusoanele, emblemele, insignele, zilele

structurilor și denumirile onorifice se stabilesc și se adoptă în

conformitate cu prevederile prezentului ordin.”

7. Articolul 7 va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Structura beneficiară păstrează în arhiva proprie

un exemplar din Monitorul Oficial al României, Partea I, în care

a fost publicat ordinul ministrului afacerilor interne pentru

aprobarea însemnului heraldic, drapelului, ecusonului ori

emblemei, insignei, zilei aniversare ori denumirii onorifice proprii,

precum și documentația tehnică aferentă.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

București, 21 august 2015.

Nr. 98.
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MINISTERUL

ECONOMIEI,

COMERȚULUI ȘI

TURISMULUI

Nr. 847 din 6 iulie 2015

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 977 din 21 august 2015

MINISTERUL MUNCII,

FAMILIEI, PROTECȚIEI

SOCIALE ȘI

PERSOANELOR

VÂRSTNICE

Nr. 1.586 din 27 iulie 2015

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 pentru Societatea Uzina Mecanică 

Plopeni — S.A. — filiala Companiei Naționale 

„ROMARM” — S.A. București

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 47/2013

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Comerțului și

Turismului, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3)

din Hotărârea Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, precum

și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei, comerțului și turismului, ministrul finanțelor

publice și ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor

vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru

Societatea Uzina Mecanică Plopeni — S.A. — filiala Companiei Naționale

„ROMARM” — S.A. București, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

comerțului și turismului,

Mihai Tudose

Ministrul 

finanțelor publice,

Eugen Orlando

Teodorovici

Ministrul muncii, familiei,

protecției sociale și

persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI TURISMULUI

Societatea Uzina Mecanică Plopeni — S.A. — filiala Companiei Naționale „ROMARM” — S.A. 

Orașul Plopeni, Str. Republicii

Cod unic de înregistrare RO 13741804

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 5
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mii lei

0 3 4

I. 1 22.072
1 2 22.042

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 30
3 6

II 7 21.972
1 8 21.942

A. 9 12.559
B. 10 370
C. 11 6.073

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 3.737
C1 ch. cu salariile 13 3.717
C2 bonusuri 14 20
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 1.284

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 162

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 890

D. 19 2.940
2 20 30
3 21

III 22 100
IV 23 16

V 24 84
1 25 4

2 26
3 27 80

4

28

5 29

6 30

1

cheltuieli cu personalul, din care:

Alte repartiz ri prev zute de lege

2

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Venituri totale din exploatare, din care:

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

Cheltuieli extraordinare

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Venituri financiare
Venituri extraordinare

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

Rezerve legale

Cheltuieli financiare

Propuneri  
an curent 

2015

Nr. 
rd.INDICATORI

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 
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0 3 41 2

Propuneri  
an curent 

2015

Nr. 
rd.INDICATORI

7

31

8

32 0
a) 33

b) 33a
c) 34

9
35 0

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 1.245
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 1.245
X 47

1 48 238
2 49 238

3
50 1.622

4
51 1.630

5 52 109

6 53

7 54 1.005
8 55 19.598
9 56 3.614

*) Rd. 50 = Rd. 155 din Anexa de fundamentare  nr. 2

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  * 
(Rd.12/Rd.49)/12*1000

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Aloca ii de la buget

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 



MINISTERUL

ECONOMIEI,

COMERȚULUI ȘI

TURISMULUI

Nr. 862 din 14 iulie 2015

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 960 din 18 august 2015 

MINISTERUL MUNCII,

FAMILIEI, PROTECȚIEI

SOCIALE ȘI

PERSOANELOR

VÂRSTNICE

Nr. 1.582 din 27 iulie 2015 
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O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 pentru Societatea Uzina de Produse Speciale

Dragomirești — S.A. — filiala Companiei Naționale

„ROMARM” — S.A. București

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 47/2013

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Comerțului și

Turismului, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3)

din Hotărârea Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, precum

și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei, comerțului și turismului, ministrul finanțelor

publice și ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor

vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru

Societatea Uzina de Produse Speciale Dragomirești — S.A. — filiala Companiei

Naționale „ROMARM” — S.A., București, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

comerțului și turismului,

Mihai Tudose 

Ministrul 

finanțelor publice,

Eugen Orlando

Teodorovici

Ministrul muncii, familiei,

protecției sociale și

persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb



ANEXĂ*)

MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI TURISMULUI

Compania Națională „ROMARM” — S.A. București

Societatea Uzina de Produse Speciale Dragomirești — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2015
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– mii lei –

0 3 4

I. 1 11.695
1 2 11.693

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 802

2 5 2
3 6

II 7 11.495
1 8 11.458

A. 9 5.236
B. 10 119
C. 11 5.460

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 3.724
C1 ch. cu salariile 13 3.153
C2 bonusuri 14 571
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 802

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 171

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 763

D. 19 643
2 20 37
3 21

III 22 200
IV 23 39

V 24 161
1 25 10

2 26
3 27 0

4

28

5 29

6 30 151

Cheltuieli financiare

Propuneri  
an curent 

2015
1 2

Alte repartiz ri prev zute de lege

IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

Cheltuieli extraordinare

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

cheltuieli cu personalul, din care:

Rezerve legale

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

cheltuieli cu bunuri si servicii

Nr. 
rd.INDICATORI

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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0 3 4

Propuneri  
an curent 

2015
1 2

Nr. 
rd.INDICATORI

7

31 15

8

32 83
a) 33

b) 33a
c) 34 83

9
35 68

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 853
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 853
X 47

1 48 170
2 49 173

3
50 2.164

4
51 1.863

5 52 77

6 53

7 54 982
8 55 35
9 56 71

*) Rd. 50 = Rd. 155 din Anexa de fundamentare  nr. 2

alte cheltuieli

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

   - dividende cuvenite bugetului local

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Nr.mediu de salaria i total

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Aloca ii de la buget

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Pl i restante

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  * 
(Rd.12/Rd.49)/12*1000

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

cheltuieli cu reclama si publicitate

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600
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Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


